
 
Secretaria de Estado de Justiça – SEJUS 

Coordenadoria de Infraestrutura – COINF 

Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Cautário, 4ª Andar - Av. Farquar, 2986 - Bairro Pedrinhas 
CEP 76.801-470 - Porto Velho, RO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 

Manual de Operação da Estação de 
Tratamento de Efluente – ETE



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

 
 
 
 
 
 
 
 

MANUAL DE OPERAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
DE ETE COMPACTA HIDROSUL 

 
 

SISTEMA DE TRATAMENTO BIOLÓGICO 
AERÓBIO 

 
 

CLIENTE: VERDI CONSTRUÇÕES S.A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

Sumário 
1. INTRODUÇÃO ........................................................................................................................... 4 
[...]


MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

3.5.3. LODO DE FOSSA 

Deve-se coletar o lodo de fossa com o cuidado de não retirar os sólidos de fundo, pois 
esta, via de regra, encontra-se mineralizado e completamente degradado. Geralmente o 
lodo de fundo já é um lodo inorgânico, não possuirá microrganismos ativos para a 
formação de novas colônias a serem inoculadas. 

Recomenda-se, coletar o lodo de fossa sem detritos. 

Esgotar o volume do Reator e completar cerca de 50% do volume com lodo, o 
restante com água limpa. 

Dosar a vazão de alimentação ao nível de 10% da vazão de projeto. No próximo dia, 
aumentar a vazão de alimentação para 20% da vazão de projeto. No dia seguinte para 
30% e assim por diante, até atingir-se 100% da vazão projetada. 

Este procedimento é vital para o bom funcionamento do sistema, já que o lodo de 
fossa é constituído essencialmente por microrganismos anaeróbios e facultativos, 
acostumados a metabolizar nutrientes em meio anaeróbio (sem oxigênio dissolvido no 
liquido nem nitrato). Ao serem inoculados em meio aeróbio (com nitrato e bastante 
oxigênio dissolvido), sofrerão uma brutal mudança de meio e terão de se adaptar. 

Os microrganismos anaeróbios ficarão inativos, os facultativos sofrerão adaptação 
tornando-se aeróbios e consequentemente gerando novos microrganismos estritamente 
aeróbios, desde que se mantenha uma aeração suficiente para prover um teor de 
oxigênio dissolvido adequado ao processo. 

Este processo de adaptação não é imediato e a literatura aponta um valor aproximado 
de sete dias para a total aclimatação no Reator. Por este motivo e que se faz um aumento 
gradual lento no substrato (esgoto bruto). 

 

3.5.4. FORMAÇÃO DE LODO ATIVADO NA PRÓPRIA ETE 

Caso não seja possível a execução de nenhuma das variantes anteriores (uso de 
Lodo Ativado de outra ETE biológica similar ou uso de Lodo de fossa), será necessária a 
formação de lodo na própria ETE instalada. 

Preencher o reator com o esgoto a ser tratado, após dosar a vazão de alimentação no 
nível de 10% da vazão de projeto. No próximo dia, aumentar a vazão de alimentação para 
20% da vazão de projeto. No dia seguinte para 30% e assim por diante, até atingir-se 
100% da vazão projetada. 

Este procedimento é vital para o bom funcionamento do sistema, já que o lodo deverá 
formar-se gradualmente. Sendo assim, é recomendável que a carga orgânica seja 
aumentada aos poucos (aproximadamente 10% da vazão de projeto ao dia), para 
promover uma gradual formação e adaptação do Lodo Ativado as condições reais. 

Este processo de formação não é imediato e a literatura aponta um valor aproximado 
de trinta dias para a formação de lodo no reator. 

 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

3.6. DOSAGEM DE NUTRIENTES (SE NECESSÁRIO) 

O sistema de Lodos Ativados funciona bem quando duas condições principais são 
satisfeitas: há oxigênio dissolvido suficiente no meio líquido para a oxidação aeróbia do 
material orgânico e alimento suficiente para os microrganismos. 

No que concerne à alimentação do lodo, dois fatores são importantes: a carga 
orgânica afluente e a proporção dos nutrientes principais. 

Caso o sistema tenha que operar com carga orgânica abaixo da concentração 
projetada, faz-se necessária a adição de nutrientes. Os nutrientes mais utilizados são a 
ureia e o adubo NPK. 

A situação mais frequente de falta de nutrientes no sistema ocorre em folgas na 
produção (dias em que não há operação industrial e, portanto, não há afluente) ou na 
partida da Estação sem esgoto disponível. 

Obs.: Para dosar nutrientes deve-se primeiramente confirmar as proporções no 
efluente bruto dos seguintes compostos na análise físico-química: 

DBO5: N : P 

100: 5: 1 - Para Lodos Ativados aeração convencional 

DBO5: N : P 

200: 5: 1 - Para Lodos Ativados aeração prolongada 

Na hipótese de formação excessiva de espuma no Reator, verificar a fonte geradora 
(no caso de excesso de detergentes ou aeração). 

Para lodos com pequeno tempo de formação esse fator é evidenciado, neste caso, 
verificar junto ao consultor técnico, os usos de produtos inibidores e que não sejam 
agressivos a formação da biomassa. 

 

3.7. RECIRCULAÇÃO DE LODO 

3.7.1. RECIRCULAÇÃO DE LODO NA PARTIDA 

A recirculação de lodo poderá ser feita manualmente ou por meio do temporizador 
(preferível). No caso de utilizar-se o temporizador, os intervalos de recirculação de lodo e 
de pausa podem ser programados no equipamento. 

A recirculação de lodo biológico na partida dependerá de qual situação foi escolhida. 
No caso de inoculação, estando o reator com suficiente concentração de lodo, o mesmo 
poderá ser recirculado dentro de proporções conforme a carga de entrada ou medições 
em cone de decantação. 

Com uma concentração de lodo na faixa de 1.500 a 3.000 mg/L, sugerimos a 
recirculação para reator na faixa de 50 a 60% da vazão de entrada. Para uma 
concentração de lodo na faixa de 4.500mglL, a recirculação de lodo ficará na ordem de 80 
a 100 % da vazão de entrada. 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

Sugere-se inicialmente fazer a recirculação da seguinte maneira: acionamento da 
bomba por cinco minutos, pausa-se vinte minutos, recircula-se mais cinco minutos e 
assim por diante, durante os primeiros (03) três dias, programando o temporizador da 
Bomba de Recirculação. Esse procedimento deve ser modificado conforme aumento da 
carga orgânica e/ou vazão de entrada na Estação. 

3.7.1.1. PROCEDIMENTO DE RECICLO DE LODO 

Decantador Secundário 

• Para executá-lo abrir a válvula VR2 e fechar a VR1. 

 

3.7.2. DESCARTE DE LODO 

No Sistema de lodos ativados, o lodo excedente pode ser removido de dois locais 
distintos: 

Extração do lodo excedente diretamente do reator - a concentração do lodo 
excedente é igual a concentração de sólidos suspensos no reator. Caso se deseje manter 
a idade do lodo constante, a vazão de lodo excedente é calculada por: 

 

Qex - vazão de lodo a ser removido do reator 

V - Volume do reator 

Id - Idade do lodo 

Extração do lodo excedente da linha de recirculação - a concentração do lodo 
excedente é igual a concentração de sólidos suspensos no lodo de retorno. Caso se 
deseje manter a idade do lodo constante, a vazão de lodo excedente é calculada por: 

 

Xr - concentração de sólidos em suspensão da linha de recirculação 

Informamos que para obter as concentrações de sólidos em suspensão é necessário 
coletar amostra de lodo do reator e da linha de recirculação do decantador secundário, 
tais concentrações são precisas utilizando método analítico. 

Para uma avaliação mais simplificada e de menor confiabilidade pode-se usar a 
equação a seguir: 

 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

Onde: 

 

X = concentração de sólidos em suspensão; 
IVL = índice volumétrico de lodo (ml/g); 

= altura da interface apôs 30 minutos (m); 

= altura da interface no instante 0 (altura da 

lâmina d’água no cilindro de decantação) (m); 
SS = concentração de sólidos em suspensão 
da amostra (mg/L); 

 = conversão de mg em g, e de L em ml; 
 

 

Através da concentração de IVL e demais valores podem-se obter concentração de 
sólidos em suspensão no reator e de recirculação do decantador secundário. 

Extração de lodo excedente do reator - a concentração do lodo excedente é igual a 
concentração de sólidos suspensos no reator. Caso se deseje manter a mesma 
concentração de SS projetada, a vazão de lodo excedente é calculada por: 

 

Qex - vazão de lodo a ser removido do reator 

Xva - concentração de sólidos em suspensão no reator 

Xp - concentração de sólidos em suspensão projetada 

Q - vazão do efluente 

Extração de lodo excedente da linha de recirculação - a concentração do lodo 
excedente é igual a concentração de sólidos suspensos no reator. Caso se deseje manter 
a mesma concentração de SS projetada, a vazão de lodo excedente é calculada por: 

 

OBS: Valores projetados para o Reator 

Concentração de SSV = 2.848 mg/L 

Concentração de SST = 3.560 mg/L 

 

3.8. REGULANDO A DOSAGEM DE CLORO 

A dosagem de cloro recomendada para desinfecção do esgoto tratado deve ser de 4 
a 6 mg/L. O Hipoclorito comumente se apresenta com a concentração de 13% (treze por 
cento), então para dosar um litro de cloro ativo temos que dosar 7,7 litros de hipoclorito. 

SENDO: 4/6 litros de cloro para 1 milhão de litros, ou seja, 30,8 / 46,2 litros de 
hipoclorito para um milhão de litros (mil metros cúbicos). 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

Por exemplo: Para uma vazão de 250m³/dia serão necessários 1/1,5 litros de cloro 
ativo, ou seja 7,7 / 11,5 litros de hipoclorito, que deverão ser temporizados através do 
CLP. 

ASSIM: Se a bomba dosadora estiver regulada em 5 litros/hora de hipoclorito 13% ela 
deve funcionar 2 horas por dia, ou seja, 120 minutos, que são 5 minutos/hora. 

 

3.9. CUIDADOS COM BIOCIDAS (MUITO IMPORTANTE!) 

Verificar todos os biocidas (desinfetantes) utilizados na higienização de banheiros, 
refeitórios, ambulatório, etc. Quando estes forem utilizados, fazê-los de forma moderada, 
dentro das recomendações e procurar utilizar produtos biodegradáveis. 

Caso não haja controle sobre estes produtos, corre-se o risco de destruir o lodo 
biológico. 

 

3.10. DESCARTE DE LODO 

Sempre que o teor de sólidos suspensos voláteis exceder ao projetado ou se verificar 
a ineficiência de sedimentabilidade nos Decantadores Primário e Secundário. 

 

3.10.1. PROCEDIMENTO DE DESCARTE DO LODO 

Decantador Secundário 

• Para executá-lo abrir a válvula VD4 e VD5 e fechar a VR1. 

Obs.: Para realizar recirculação de lodo para os Reatores Aeróbios proceder abrindo 
as válvulas da bomba de reciclo. 

 

3.10.1.1. DISPOSIÇÃO DO LODO EXCEDENTE 

O lodo digerido desde que caracterizado como inerte pode ser descartado em aterro 
sanitário, ou ainda utilizar em fazendas de lodo ou ainda desidratar em ambiente e utilizar 
sólidos como fertilizante para plantio de a gramíneas. 

 

3.11. MONITORAMENTO 

O quadro, apresentado a seguir, propõe uma programação de monitoramento. A 
frequência e a número de parâmetros avaliados poderá ser aumentado ou reduzidos 
dependendo da necessidade. O controle operacional deverá ser monitorado através de 
instrumentos de medições tais como pHmetro, oxímetro e para valores relativos à 
eficiência do Sistema e obtido por análises físico-químicas de entrada e saída do esgoto 
bruto e efluente tratado. 

 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

Frequência Parâmetro Esgoto Bruto Reator Lodo Retorno Efluente Final 

Diária Vazão X   X 
 Temperatura X X  X 
 Ph X X  X 
 OD  X  X 
 IVL  X X X 

Quinzenal DBO5 X X  X 
 DQO X X  X 
 SST X   X 
 SSV X   X 
 Nitrogênio X X  X 
 Amoniacal     

 
Coliformes 

Fecais 
X   X 

 

O bom funcionamento do processo de tratamento do sistema exigirá do operador a 
execução diária de uma pequena série de testes, fundamentais para se extrair dele o 
máximo rendimento. 

Estes testes envolvem a coleta e verificação de resultados em amostras de liquido 
sob aeração (liquor). 

a) Coleta de “Liquor” 

Diariamente, no reator, colher uma amostra do liquido sob agitação enquanto o 
aerador estiver ligado. Para coletar a amostra do efluente sob aeração, será necessária a 
imersão (profundidade media do tanque) de um dispositivo de coleta de amostra. 

A amostra de efluente sob aeração deve ser colocada em cone lmhoff graduado de 
1000 ml, e deixada em repouso durante 30 minutos. 0 lodo biológico, formado por flocos 
de cor marrom irá se depositar no fundo do cone. Medir o volume (em ml/L) da camada de 
lodo. 

b) Coleta de Amostra de Clarificação 

A amostra de clarificado deve ser preferencialmente colhido da saída do tanque de 
decantação. 

O clarificado que for coletado, deve ser transferido para um cone lmhoff e novamente 
deixado em repouso por 30 minutos. Ao final deste período, deve-se medir o volume (em 
mi/I) de sólidos sedimentáveis que decantaram no fundo do cone 

c) Teste de Rotina no “Liquor” 

As amostras de "liquor" deixadas em repouso nos cones servirão para o operador ter 
uma crescimento do lodo no reator, sendo este teste de extrema utilidade para a decisão 
de se efetuar ou não uma descarga de excesso de lodo. 

Preferencialmente, a decisão de se efetuar o descarte do excesso de lodo deve estar 
baseada no resultado da análise de laboratório do parâmetro "Sólidos Voláteis em 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

Suspensão", no Tanque de Aeração (SSV). Sempre que o valor que constar nos laudos 
exceder a faixa de 4500 mg/I, deve-se efetuar a descarga. 

Como nem sempre se dispõe dos resultados das análises de laboratório, de 
periodicidade quinzenal ou mensal, o operador pode utilizar os dados levantados nos 
testes diários de sólidos sedimentáveis para tomar a decisão necessária. 

d) Teste de Rotina no Clarificado 

As amostras de efluente clarificado (tratado), coletadas devem ser colocadas em cone 
lmhoff de 1000 ml, e deixadas em repouso durante 30 minutos. Passado este tempo, 
verificar se os sólidos residuais não estão ultrapassando o valor de 1 ml/L (um 
mililitro/litro), limite máximo permitido peia legislação para lançamento em cursos d'água. 
Caso observe-se um teor de sólidos sedimentáveis acima de 1 ml/L, verificar se o tempo 
de decantação não está sendo insuficiente, sendo necessário reprogramar um intervalo 
maior para permitir a completa sedimentação das partículas sólidas. 

Um volume de sólidos sedimentáveis superior a 1 ml/L na amostra de clarificado pode 
indicar também que o lodo formado é muito leve, de baixa densidade e difícil 
sedimentação. Neste caso, deve-se procurar as causas através da análise de todos os 
parâmetros operacionais do sistema, incluindo a vazão efetiva de contribuição, fator F/M, 
possíveis descargas de material tóxico, e outros. 

e) Informações Adicionais 

A operação e a supervisão do processo de tratamento devem ser efetuadas por um 
operador, durante no mínimo 04 (quatro) horas por dia, para que sejam procedidas as 
análises de controle e ajustes necessários 

Deverão ser organizados e mantidos, a disposição da fiscalização os seguintes 
elementos: 

• Quadro de trabalho semanal, onde constem todos os nomes de responsáveis e 
tarefas com todos os espaços e tempos definidos; 

• Diário da ETE contendo sumariamente os itens revisados e as ocorrências 
diárias. 

• Manual de operação, supervisão e manutenção, mais adequado a realidade da 
Estação implantada, onde sejam apresentadas sequencialmente as tarefas 
diárias, semanais e mensais a serem elaborados; -Fichas de registros de 
estoque, onde cada peça, equipamento, aparelho e outros devem ser 
inventariados sendo desejável que especifiquem fornecedores; 

• Fichas de registros de análises de controle de processo para registro dos 
valores obtidos no controle do processo; 

• Livro de registro de ocorrência para que haja solução de continuidade nas 
informações do operador para a fiscalização. 

 

 



MANUAL DE OPERAÇÃO ETE 

VERDI CONSTRUÇÕES S/A 

 

                   

4. DETALHES OPERACIONAIS DO SISTEMA 

Os detalhes operacionais mais importantes são as verificações de rotina que devem 
ser constantemente executadas na Estação de Tratamento de Esgotos. Serão citados os 
problemas mais comuns que podem ocorrer durante a operação da ETE, assim como as 
possíveis soluções. 

 

4.1. GRADES 

As grades devem ser limpas diariamente duas vezes ao dia ou de acordo com a 
necessidade, os sólidos devem ser removidos manualmente e armazenados para 
posterior descarte. 

 

4.2. LIMPEZA NO SISTEMA 

Para o bom desempenho do funcionamento da Estação, providenciar limpeza diária 
de grades, caixa de areia, calha Pashal. A entrada de qualquer material grosseiro 
implicará em avaria de equipamentos elétricos, tais como bombas e aeradores 